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Forespørgselsdebat om, hvilke muligheder er der for at lette vilkårene for forældre til 

handikappede børn, som er anbragt i en institution uden for forældrenes hjemby? 

(Medlem af Inatsisartut, Laura Táunâjik, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen) 

 

 

Naalakkersuisut takker for forslag til forespørgselsdebat. 

 

Naalakkersuisut har stort fokus på at igangsætte initiativer, som kan fremme og beskytte 

rettighederne for personer med handicap samt højne handicapfagligheden. Naalakkersuisut er 

meget enig med spørgeren i, at det i denne sammenhæng også er væsentlig at højne vilkårene 

for forældre til børn med handicap.  

 

Ifølge FNs Børnekonvention er vi således forpligtet til at respektere barnets ret til at 

opretholde personlig forbindelse og direkte kontakt med sine forældre, hvis barnet lever 

adskilt fra disse. Ligeledes har barnet ret til at få respekteret den forældrevejledning, som er 

mest hensigtsmæssig for barnets evner og udviklingsmuligheder. 

 

Døgninstitutionerne har i deres formålsbeskrivelse et punkt vedrørende forældresamarbejde 

og institutionerne er forpligtet til at opretholde kontakten til forældremyndighedsindehavere. 

De fleste af Selvstyrets døgninstitutioner har på nuværende tidspunkt installeret Skype og 

bruger det aktivt, blandt andet i forhold til at opretholde forældrekontakt. Der arbejdes på at 

alle Selvstyrets institutioner får installeret Skype-business med henblik på endnu bedre visuel 

kontakt. 

 

Naalakkersuisut arbejder på at højne serviceniveauet på handicapområdet generelt og har 

igangsat flere initiativer.  

 

Naalakkersuisut har på indeværende samling fremsat forslag til Inatsisartutlov om 

Handicaptalsmand. Lovforslaget har til hensigt at fremme og sikre rettigheder for personer 

med handicap samt informere om personer med handicaps vilkår i samfundet. Ydermere skal 

Handicaptalsmanden yde råd og vejledning vedrørende rettigheder og klageadgang for 

personer med handicap, organisationer samt privatpersoner.   

 

I efteråret åbner Det Landsdækkende Handicapcenter i Sisimiut. Handicapcentret skal yde 

faglig rådgivning og vejledning til relevante parter. Det Landsdækkende Handicapcenter skal 

blandt andet være et center for viden om støtte til og forhold for personer med handicap samt 

tilbyde kurser vedrørende handicap og støttemuligheder for kommuner, personer med 

handicap og ikke mindst de pårørende. Det Landsdækkende Handicapcenter skal således 

udgøre fundamentet for at højne den generelle handicapfaglighed i Grønland og dermed sikre 
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bedre forhold for personer med handicap. Med dette tiltag styrkes vilkårene ligeledes for 

forældre til børn med handicap, da kurser og rådgivning også skal tilbydes pårørende. Tiltaget 

skal ligeledes ses som en del af den nytænkning, som Naalakkersuisut ønsker skal ske på 

området. Vi skal blive bedre til at arbejde forebyggende i nærområderne, således at antallet af 

institutionsanbringelser langt fra familie og nærområde reduceres.  

 

Naalakkersuisut håber til den kommende efterårssamling at kunne fremsætte forslag til lov 

om støtte til personer med handicap. Arbejdet tager udgangspunkt i FNs konvention om 

rettigheder for personer med handicap og sikring af flere rettigheder for personer med 

handicap i den nye lovgivning. Naalakkersuisut er opmærksomme på, at det kan være 

udfordrende at være forældre til et barn med handicap, både når barnet bor på institution, men 

også i eget hjem. Således overvejes det i forbindelse med lovarbejdet også, hvordan man kan 

styrke forholdene for forældre til børn med handicap, herunder vedrørende besøgsrejser og 

mulighed for borgerløn for at passe barn i eget hjem.  

 

Det er vigtigt, at vi fortsat fokuserer på, hvordan forholdene for personer med handicap samt 

deres pårørende kan forbedres, og lader dette indgå i de samlede økonomiske prioriteringer. 

På vegne af Naalakkersuisut ønsker jeg en god debat og ser frem til at høre partiernes 

bemærkninger.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


